
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                          N. DE9/133 del 19/12/2012  
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 
 
SERVIZIO: RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI 
 
UFFICIO: LINEE FUNIVIARIE, SCIOVIE E PISTE DA SCI 
 

OGGETTO: RM 19 seggiovia biposto "Valle dei Nibbi – Monterotondo" (1654-1949) in Comune di 
Rocca di Cambio (AQ). Decreto 17/04/2012 proroga vita tecnica, L.R. 24/2005 autorizzazione 
regionale al pubblico esercizio. 

 

 

Il Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi: 
 
PREMESSO che: 

 con la Determinazione Dirigenziale N. DE4/104 del 21.12.2004 è stata, fra l’altro, rinnovata a 
favore della Campo Felice S.p.A., con sede legale in Località Caporitorto nel Comune di 
Rocca di Cambio (AQ) e sede amministrativa in Via delle Palme 16  Rocca Priora (Roma),  la 
concessione al pubblico esercizio della seggiovia biposto "Valle dei Nibbi – Monterotondo" 
(1654-1949), con scadenza fissata al 22/12/2011 data coincidente con la fine della vita 
tecnica; 

 con la Determinazione Dirigenziale n°DE9/67 del 21/10/2011, avendo il suddetto impianto 
usufruito della proroga per il mancato innevamento con la effettiva data di scadenza della vita 
tecnica fissata al 21/06/2012, è stata adeguata la data di scadenza dell’autorizzazione al 
pubblico esercizio al 21.06.2012; 

 con nota n°175/RM21/N4 del  06/02/2012 la Sezione USTIF di Pescara ha comunicato che 
per poter usufruire della proroga della scadenza della vita tecnica (L 166/2002 e s.m.), 
dovranno essere effettuati gli adempimenti previsti dal D.M. 23/1985 per la Revisione 
Speciale; 

 con nota RA/41300 del 24/02/2012 il Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi”, con 
riferimento alla succitata nota USTIF, ha rammentato alla Campo Felice S.p.A. che per 
ottenere il rinnovo dell’autorizzazione al pubblico Esercizio, occorre produrre la 
documentazione di legge, nella stessa nota riportata; 

 
DATO ATTO:  

 che con nota n°23n/ll12 del 18/05/2012, anticipata via posta elettronica certificata, la 
Campo Felice S.p.A. ha  chiesto alla Direzione Trasporti il rinnovo dell’autorizzazione al 
pubblico esercizio ex .R. 24/2005, a seguito del rilascio della proroga della vita tecnica;  

 con la succitata nota del 18/05/2012 è stata prodotta la seguente documentazione: 
 dichiarazione a firma del proprio legale rappresentante, controfirmata dal Capo 

Servizio e dal Direttore di Esercizio, attestante l’inesistenza di fenomeni valanghivi 
che abbiano interessato le aree occupate dall’impianto di risalita sopraccitati con 
relative piste da sci ed infrastrutture accessorie (art.7 L.R. 16/1994); 

 copie dei contratti di concessione n°708 di Rep. del 17/05/2004 e n°722 di Rep. del 
25/05/2006, attestanti la disponibilità dei suoli interessati dall’impianto seggioviario; 

 copia della polizza n°84902 stipulata il 17/12/2011 con la AXA Assicurazioni S.p.A., 
con validità annuale e con pagamento mediante rate semestrali; 

 con nota email del 18/12/2012 la Compagnia di Assicurazioni ha comunicato che la polizza 
è in regolare copertura dalle ore 20 del 17/12/2012, riservandosi di trasmettere copia della 
quietanza; 



 2 

CONSIDERATO CHE: 

 il Servizio regionale Previsione e Prevenzione dei Rischi, con nota n°RA/135532 del 
28/11/2008, ha comunicato che il Comitato Regionale per lo Studio della Neve e delle 
Valanghe (CO.RE.NE.VA.) nella seduta del 20/11/2008 ha approvato il “Piano di Gestione 
della Sicurezza dal rischio di valanghe” della stazione invernale di Campo Felice, ove è 
ubicata la seggiovia in oggetto; 

 che in data 10/09/2012 sono state effettuate le verifiche e prove funzionali alla seggiovia 
“Valle dei Nibbi – Monte Rotondo”, alla presenza di funzionari dell’USTIF; 

 che la Sezione USTIF di Pescara con nota n°1468 del 14/12/2012 ha concesso la proroga 
per il primo anno del termine di scadenza della vita tecnica della seggiovia biposto ad 
attacchi fissi “Valle dei Nibbi – Monte Rotondo”. Il nuovo termine di scadenza è fissato al 

22/06/2013 (ALLEGATO N°1); 
 
VISTA LA L.R. 08.03.2005 n°24 “Testo Unico in materia di sistemi di trasporto a mezzo di impianti 
a fune, o ad essi assimilati, piste da sci ed infrastrutture accessorie”; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n°77, art. 5 “Autonomia della Funzione Dirigenziale”; 
 

                                                                 D E T E R M I N A 
 
a) di rilasciare l’autorizzazione al pubblico esercizio ex L.R 24/2005 per il sottoelencato impianto 

a fune gestito dalla ditta Campo Felice S.p.A., in località Campo Felice di Rocca di Cambio 
(AQ): 
 

 

Tipologia 

Impianto 

 

Denominazione Scadenza 

Autorizzazione 

Seggiovia biposto  Seggiovia "Valle dei Nibbi – Monterotondo" (1654-
1949) 

   22.06.2013 
 

 
b) di fissare la scadenza della presente autorizzazione al 22/06/2013; 
c) di subordinare la presente autorizzazione all’inoltro della quietanza di avvenuto pagamento della rata 

relativa al contratto di assicurazione, come dichiarato nella nota e-mail del 18/12/2012; 

d) di inviare la presente Determinazione alla Campo Felice S.p.A., al Direttore di Esercizio Ing. 
Dino Pignatelli, al Comune di Rocca di Cambio (AQ), alla Sezione USTIF di Pescara; 

e) di inviare la presente disposizione al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e 
BURA”, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 
 

 
     L’Estensore                            Il Responsabile dell’Ufficio                    Il Dirigente del Servizio 
P.I. Domenico Vernamonte             arch. Virgilio Basile                               ing. Daniele Raggi 


